

## Raad voor de Mededinging

### Beslissing van 8 november 1993, nr 93-C/C-18

In de zaak van:

Rockwool / Grodan B.V.  
Industrieweg 15  
6045 JG Roermond  
Postbus 1160  
6040 KD Roermond (Nederland)

en

Fisons plc.  
Fison House  
Princes Street  
Ipswich, Suffolk IP1 1QH (Verenigd Koninkrijk)

Gezien de gezamenlijk aangemelde concentratie door Rockwool / Grodan B.V. en Fisons plc, op 8 oktober 1993 ingediend bij de Dienst voor de Mededinging.

Gezien het dossier en het met redenen omkleed verslag van de Dienst voor de Mededinging, medegedeeld aan de Raad voor Mededinging op 26 oktober 1993;

Gezien de oproeping van 26 oktober 1993 voor de zitting van 8 november 1993;

Gehoord het verslag van Mevr. Chantal Cooreman, verslaggever van de Dienst voor de Mededinging;

Gehoord in hun uiteenzetting de aanmeldende partijen met name Mr. P.A.M. Hendrickx, advocaat, en Ir. R.J.H.M. Van Banning en Mr. R.A. Sopnel van Rockwool/Grodan B.V. en Mr. P. Wytinck, advocaat, gemeenschappelijke vertegenwoordiger van de aanmeldende partijen.

Rockwool / Grodan B.V. (verder Rockwool genoemd) is gevestigd in Nederland en is een 100% dochter van de holding "Rockwool Benelux Holding B.V." die op zijn beurt via "Rockwool Internationaal Beheer B.V." volledig behoort tot "Rockwool International A.S." (Denemarken). Rockwool zelf controleert 3 andere ondernemingen;

Haar activiteiten zijn geconcentreerd op de productie en verkoop van minerale wol voor diverse toepassingen;

Fisons plc (verder Fisons genoemd) is gevestigd in Groot-Brittannië en is de uiteindelijke moedermaatschappij van de hele groep "Fisons";

Fisons plc heeft verscheidene dochterondernemingen. Zij produceert en verkoopt gespecialiseerde medische en veterinaire produkten, analytische instrumenten en wetenschappelijke instrumenten voor laboratoria en onderwijs, produkten voor klinische diagnoses en tuin- en tuinbouwprodukten;

Rockwool en Fisons zijn dan ook ondernemingen in de zin van artikel 1 a van de wet van 5 augustus 1991 tot bescherming van de economische mededinging;

De concentratie, zoals die door Rockwool en Fisons wordt aangemeld, betreft een overeenkomst d.d. 1 oktober 1993 tussen partijen waarbij Rockwool de minerale wolgroei bodemaktiviteit van Fisons die deze produkten onder het merk "capogro" commercialiseerde, verwerft;

Bij deze overeenkomst verwerft Rockwool de vermogensbestanddelen van Fisons die betrekking hebben op de produktie en commercialisatie van capogro-produkten, nl. de intellectuele eigendom, de commerciële informatie, de goodwill, de machines evenals de niet verkochte voorraden en krijgt op die manier rechtstreeks zeggenschap over een deel van Fisons;

Deze verwerving gebeurt met eigen middelen, zonder overheidssteun.

De aangemelde operatie maakt dan ook een concentratie uit in de zin van artikel 9, 1 a van de wet van 5 augustus 1991 tot bescherming van de economische mededinging;

De overeenkomst tussen Rockwool en Fisons waarbij Rockwool de "minerale wolgroei bodem" aktiviteit verwerft van Fisons, werd ondertekend op 1 oktober 1993, en bij de Dienst voor de mededinging aangemeld op 8 oktober 1993, zodat de aanmelding overeenkomstig artikel 12, §1, van de wet van 5 augustus 1991 tot bescherming van de economische mededinging, tijdig is gebeurd;

Aanmeldende partijen zijn nu evenwel van oordeel dat deze wet niet van toepassing is daar waar zij van oordeel zijn dat zij geen 20% van de betrokken Belgische markt controleren;

Opdat de concentratie binnen het toepassingsgebied van de wet van 5 augustus 1991 zou vallen, is overeenkomstig artikel 11, §1, van deze wet vereist dat:

1. de bij de concentratie betrokken ondernemingen een omzet van 1 miljard Belgische frank realiseren;
2. de betrokken ondernemingen samen meer dan 20% van de betrokken markt controleren;

Het blijkt uit de bundel en het staat buiten betwisting dat de omzetrempel is bereikt;

De betwisting betreft de vraag of een marktaandeelrempel is bereikt;

Aanmeldende partijen omschrijven de relevante produktenmarkt als "de markt voor groeibodems voor de professionele tuinbouwsector die bedekt is met kassen (glas, plastic)", waarbij zij er van uitgaan dat alle groeibodems, zowel de natuurlijke aarde als de substraten (zoals de minerale vezels van de anmeldende partijen, schuim, hydrocultuur, oasis, enz.) substitueerbaar zijn. Een relevante produktenmarkt omvat immers alle produkten en/of diensten die door de gebruiker worden beschouwd als verwisselbaar of substitueerbaar op grond van kenmerken van de produkten, hun prijzen en het doel waarvoor zij bestemd zijn.

Aldus stellen zij dat beide partijen samen geen 20% marktaandeel in België bereiken, wat bij aanvaarding van deze definitie inderdaad het geval is;

De relevante geografische markt van deze concentratie is inderdaad België;

De Dienst voor de Mededinging daarentegen stelt dat er één door deze concentratie beïnvloede markt bestaat, namelijk de markt van de substraten, zijnde de neutrale groeibodems die worden gebruikt bij de overdekte professionele teelt;

Op deze markt hebben de betrokken ondernemingen samen een marktaandeel van meer dan 20% zodat, in deze visie, de marktaanderempel is bereikt;

De Dienst voor de Mededinging omschrijft de relevante produktenmarkten als volgt:

- "Substraten, waaronder de groeibodems uit minerale wol geproduceerd door Rockwool en Fisons;
- Isolatie toepassingen;
- Akoestische toepassingen;
- Technische vezels en
- Geveltoepassingen "

waarbij zij, in tegenstelling tot de aanmeldende partijen, ervan uitgaan dat grond en substraten niet substitueerbaar zijn. Volgens de Dienst voor Mededinging zijn de betrokken markten van onderhavige concentratie identiek aan de relevante produktenmarkt, waarbij, zoals hoger gezegd, volgens de Dienst voor de Mededinging, alleen de markt van substraten een beïnvloede markt is, zodat aanmeldende partijen op deze betrokken markt een marktaandeel van meer dan 20% bereiken;

De Raad voor de Mededinging is van oordeel de Dienst voor de Mededinging te moeten volgen waar zij alleen de markt van de substraten in aanmerking neemt als beïnvloede betrokken markt, daar waar deze markt voldoende eigen en specifieke kenmerken vertoont om hem te onderscheiden van grond als teeltbasis;

De omzet- en marktaanderempel derhalve bereikt zijnde is de wet van 5 augustus 1991 tot bescherming van de economische mededinging dan ook bij onderhavige concentratie van toepassing. Uitgaande echter van het door de Dienst voor de Mededinging aangenomen uitgangspunt dat het produkt uitsluitend wordt verdeeld via professionele onafhankelijke distributeurs die volledig vertrouwd zijn met de waarde, de kenmerken en de alternatieven binnen de substraatbodems en eveneens uitgaande van het uitgangspunt dat de professionele telers zonder meer kunnen overschakelen naar een ander soort bodem of merk wanneer een bepaald substraat te duur is of een nieuw produkt een hogere rendabiliteit voortbrengt zodat Rockwool, ondanks zijn groot marktaandeel, niet plots de prijs kan laten stijgen of eenzijdig andere voorwaarden kan opdringen, is de Raad voor de Mededinging van oordeel dat onderhavige concentratie niet tot gevolg heeft dat een machtspositie wordt verworven of verstrekt welke een daadwerkelijke mededinging op de Belgische betrokken markt merkbaar belemmert (artikel 10, §2, van de wet van 5 augustus 1991);

OM DEZE REDENEN,

De Raad voor de Mededinging,

Op basis van de voorhanden zijnde gegevens;

Gelet op artikel 33 van de wet van 5 augustus 1991;

Stelt vast dat er geen ernstige twijfel bestaat over de toelaatbaarheid van de concentratie en verzet zich derhalve niet tegen deze concentratie,

Aldus uitgesproken bij beslissing dd. 8 november 1993 door de Kamer van de Raad voor de Mededinging samengesteld uit:

Marc Huyghe, Voorzitter van de kamer, Prosper Vanhelmont, Patrick Van Cayseele en Paul Eeckman, leden.